

KẾ HOẠCH

Thực hiện chuyên đề giáo dục tiểu học năm học 2023-2024

Thực hiện công văn số 3195/SGDĐT-GDTH ngày 31/8/2023 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024;

Thực hiện công văn số 3196/SGDĐT-GDTH ngày 31/8/2023 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc tổ chức chuyên đề dạy học cấp Tiểu học năm học 2023-2024.

Căn cứ thực tế tại các trường tiểu học trên địa bàn quận Long Biên, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề giáo dục tiểu học năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích:

- Thực hiện thống nhất quy trình, hình thức giảng dạy các dạng bài của các môn, các bộ sách ở lớp 4 các trường tiểu học trên địa bàn quận đã lựa chọn; trao đổi, giải đáp các vướng mắc về nội dung, hình thức tổ chức, phương pháp dạy học và đánh giá kết quả học tập của học sinh.

- Vận dụng các PPDH hiện đại, tiên tiến, kỹ thuật dạy học tích cực để nâng cao chất lượng học tập của học sinh, quan tâm chất lượng HS các khối lớp thực hiện chương trình GDPT 2018, khối lớp 5, đồng thời nâng cao chất lượng công tác quản lý chuyên môn, sinh hoạt chuyên môn các nhà trường.

- Triển khai hiệu quả nội dung bài học STEM trong chương trình GDPT 2018.

- Tiếp tục thực hiện ứng dụng CNTT, sử dụng các ứng dụng, phần mềm dạy học, đồ dùng dạy học có hiệu quả.

II. Nội dung:

1. Tổ chức và tham dự các chuyên đề cấp thành phố:

a) Tổ chức chuyên đề cấp thành phố: Trường Tiểu học Việt Hưng (quận Long Biên) phối hợp với Trường Tiểu học Quang Minh A (huyện Mê Linh) tổ chức 01 chuyên đề do Sở GD&ĐT Hà Nội giao theo phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển, thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm”

- Môn: Giáo dục thể chất lớp 4. Bài 3: Động tác đi đều một hàng dọc vòng bên trái (tiết 1) - Sách Cánh diều

- Thời gian: Tuần học thứ 5 (từ 2/10 đến 06/10/2023)

- Địa điểm: Trường Tiểu học Quang Minh A, thị trấn Quang Minh, huyện Mê Linh

b) Tham dự chuyên đề cấp thành phố



- Môn Lịch sử và Địa lí 4:

+ Bài dạy: Bài 2 Thiên nhiên và con người địa phương em (tiết 1); Bài 3 Lịch sử và văn hóa truyền thống địa phương em (tiết 1) – Sách Kết nối tri thức với cuộc sống

+ Đơn vị dự: Tiểu học Đô thị Việt Hưng, Tiểu học Gia Quất

+ Thời gian: 14h00 ngày 08/9/2023

+ Địa điểm: Tiểu học Thị trấn Kim Bài, Thị trấn Kim Bài, huyện Thanh Oai

- Hoạt động trải nghiệm 4:

+ Bài dạy: Bài 5 Hoạt động giáo dục theo chủ đề Nền nếp sinh hoạt (2 tiết) - Sách Kết nối tri thức với cuộc sống

+ Đơn vị dự: Tiểu học Thanh Am, Tiểu học Ngọc Lâm

+ Thời gian: Tuần học thứ 3 (Từ ngày 18/9 đến ngày 22/9/2023)

+ Địa điểm: Tiểu học Xuân Đình, quận Bắc Từ Liêm

- Môn Đạo đức 4:

+ Bài dạy: Biết ơn người lao động - Sách Cánh diều

+ Đơn vị dự: Tiểu học Ái Mộ B

+ Thời gian: Tuần học thứ 4 (từ 25/9 đến 29/9/2023)

+ Địa điểm: Trường Tiểu học Thạch Hòa, khu tái định cư Bắc Phú Cát, thôn 1 xã Thạch Hòa, huyện Thạch Thất

- Môn Tiếng Anh 4:

+ Bài dạy: Unit 2 Time and daily routines Lesson 3, period 6, part 4,5,6 - Global Success

+ Đơn vị dự: Tiểu học Gia Thụy

+ Thời gian: Tuần học thứ 4 (từ 25/9 đến 29/9/2023)

+ Địa điểm: Tiểu học Kim Sơn, xã Kim Sơn, huyện Gia Lâm

- Môn Toán 4

+ Bài dạy: So sánh các số có nhiều chữ số - Sách Kết nối tri thức với cuộc sống

+ Đơn vị dự: Tiểu học Long Biên

+ Thời gian: Tuần học thứ 5 (từ 2/10 đến 14/10/2023)

+ Địa điểm: Trường TH và THCS Mỹ Đức, huyện Mỹ Đức

- Môn Khoa học 4:

+ Bài dạy: Âm thanh và sự truyền âm thanh (tiết 1) - Sách Kết nối tri thức với cuộc sống

+ Đơn vị dự: Tiểu học Phúc Lợi

- + Thời gian: Tuần học thứ 6 (từ 09/10 đến 14/10/2023)
- + Địa điểm: Tiểu học Đông La, huyện Hoài Đức
- Môn Âm nhạc 4:
- + Bài dạy: Chủ đề 2 (tiết 3) - Sách cánh diều
- + Đơn vị dự: Tiểu học Cự Khối
- + Thời gian: Tuần học thứ 6 (từ 09/10 đến 14/10/2023)
- + Địa điểm: Tiểu học Nguyễn Du, thị trấn Thường Tín, huyện Thường Tín
- Môn Công nghệ 4:
- + Bài dạy: Vật liệu và dụng cụ trồng hoa cây cảnh trong chậu (Tiết 1,2,3)
Sách Kết nối tri thức với cuộc sống
- + Đơn vị dự: Tiểu học Gia Thượng
- + Thời gian: Tuần học thứ 7 (từ 16/10 đến 20/10/2023)
- + Địa điểm: Tiểu học Thăng Long, xã Kim Chung, huyện Đông Anh
- Môn Mỹ thuật 4:
- + Bài dạy: Chủ đề thế giới tự nhiên Bài 2 (Tiết 2) Tranh chấm màu – Sách
Chân trời sáng tạo
- + Đơn vị dự: Tiểu học Đoàn Khuê
- + Thời gian: Tuần học thứ 7 (từ 16/10 đến 20/10/2023)
- + Địa điểm: Tiểu học Thượng Mỗ, xã Thượng Mỗ, huyện Đan Phượng
- Môn Tin học 4:
- + Bài dạy: Di chuyển, sao chép thư mục và tệp – Sách Cánh diều
- + Đơn vị dự: Tiểu học Đức Giang
- + Thời gian: Tuần học thứ 8 (từ 23/10 đến 27/10/2023)
- + Địa điểm: Tiểu học Ngô Thì Nhậm, xã Tả Thanh Oai, huyện Thanh Trì
- Môn Tiếng Việt 4:
- + Bài dạy: Bài: Lập dàn ý cho bài văn kể lại một câu chuyện - Sách Kết
nối tri thức với cuộc sống
- + Đơn vị dự: Tiểu học Ngô Gia Tự
- + Thời gian: Tuần học thứ 8 (từ 23/10 đến 27/10/2023)
- + Địa điểm: Tiểu học Dịch Vọng A, quận Cầu Giấy
- Thành phần dự chuyên đề của mỗi nhà trường:
- + Dự trực tiếp: 01 đại diện BGH, 01 giáo viên dạy lớp 4 tại trường thực
hiện chuyên đề cấp thành phố

+ Dự trực tuyến: 01 đại diện BGH, 01 giáo viên dạy lớp 4 tại trường được Phòng GD&ĐT chỉ định

- Các đơn vị dự chuyên đề cấp thành phố có trách nhiệm thực hiện các chuyên đề theo môn dự ở cấp quận sau khi rút kinh nghiệm, điều chỉnh bài dạy phù hợp với điều kiện các của nhà trường trên địa bàn quận.

2. Tổ chức các chuyên đề cấp quận

a) Phòng GD&ĐT tổ chức chuyên đề các môn học khối lớp 4 theo công văn số 3196/SGDDĐT-GDTH ngày 31/8/2023 của Sở GD&ĐT Hà Nội đồng thời tổ chức các chuyên đề theo đăng kí thực hiện của các nhà trường đáp ứng nhu cầu trao đổi chuyên môn, phổ biến các PPDH hiện đại, kĩ thuật dạy học tích cực, giáo dục STEM của các nhà trường trên địa bàn quận.

b) Phân công các đơn vị thực hiện chuyên đề (*theo bảng đính kèm*)

c) Các đơn vị được phân công thực hiện chuyên đề cần chủ động lựa chọn bài dạy, xây dựng tiết dạy, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất (*phòng họp, phương tiện, nhân viên phục vụ ...*) đảm bảo chuyên đề thực hiện chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chuyên đề giáo dục tiểu học năm học 2023-2024 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên. Căn cứ kế hoạch của Phòng GD&ĐT và điều kiện thực tế, các trường xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề của đơn vị, báo cáo về bộ phận tiểu học Phòng GD&ĐT. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các nhà trường liên hệ về bộ phận Tiểu học, Phòng GD&ĐT để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP. (02)

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Hằng

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ GIÁO DỤC TIỂU HỌC
CẤP QUẬN NĂM HỌC 2023-2024

(Kèm theo Kế hoạch số .../KH-PGDĐT ngày tháng 9 năm 2023 của Phòng GD&ĐT Long Biên)

1. Chuyên đề thay sách giáo khoa lớp 4

Thứ tự	Môn học	Đơn vị thực hiện	Nội dung bài dạy	Thời gian dự CĐ TP (Ngày giờ cụ thể Sở báo sau)	Thời gian dạy CĐ cấp quận
1	Lịch sử và Địa lý	TH Đô Thị Việt Hưng	Bài 2: Thiên nhiên và con người Hà Nội (tiết 2)	Tuần 1	14/9/2023
2	Lịch sử và Địa lý	TH Gia Quát	Bài 3: Lịch sử và văn hóa truyền thống Hà Nội (tiết 2)	Tuần 1	14/9/2023
3	Hoạt động trải nghiệm	TH Thanh Am	Bài 5 Tiết 1: Chào cờ Sách KNTT	Tuần 3	Sau dự CĐ TP
4	Hoạt động trải nghiệm	TH Ngọc Lâm	Bài 5 Tiết 2: Hoạt động theo chủ đề Sách KNTT	Tuần 3	Sau dự CĐ TP
5	Tiếng Anh	TH Gia Thụy	Global Success Unit 2	Tuần 4	Sau dự CĐ TP
6	Toán	TH Long Biên	Bài 14 So sánh các số có nhiều chữ số Sách KNTT	Tuần 5	Sau dự CĐ TP
7	Đạo đức	TH Ái Mộ B	Em biết ơn người lao động - Sách Cánh diều	Tuần 4	Sau dự CĐ TP
8	Khoa học	TH Phúc Lợi	Bài 10: Âm thanh và sự truyền âm thanh - Sách KNTT	Tuần 6	Sau dự CĐ TP

9	Giáo dục thể chất	TH Việt Hưng	Bài 3: Động tác đi đều hàng dọc – Sách Cánh diều	Tuần 5	Sau dự CD TP
10	Mĩ thuật	TH Đoàn Khuê	Chủ đề thế giới tự nhiên Bài 2 (Tiết 2) Tranh chấm màu – Sách Chân trời sáng tạo	Tuần 7	Sau dự CD TP
11	Âm nhạc	TH Cự Khối	Chủ đề 2 1. Nhạc cụ: Nhạc cụ tiết tấu, nhạc cụ giai điệu 2. Thường thức âm nhạc: Hình thức biểu diễn đơn ca, song ca, tốp ca Sách Cánh diều	Tuần 6	Sau dự CD TP
12	Tin học	TH Đức Giang	Bài Di chuyển, sao chép thư mục và tệp - Sách Cánh diều	Tuần 8	Sau dự CD TP
13	Công nghệ	TH Gia Thượng	Vật liệu và dụng cụ trồng hoa cây cảnh trong chậu (Tiết 1,2,3) - Sách KNTT	Tuần 7	Sau dự CD TP
14	Tiếng Việt	TH Ngô Gia Tự	Bài: Lập dàn ý cho bài văn kể lại một câu chuyện - Sách KNTT	Tuần 8	Sau dự CD TP

2. Chuyên đề giáo dục STEM

Thứ tự	Môn học	Đơn vị thực hiện	Thời gian dạy CD cấp quận	Ghi chú
1	Toán 4	TH Lý Thường Kiệt	Theo KH nhà trường	
2	Toán 4	TH Vũ Xuân Thiều	Theo KH nhà trường	
3	Toán 4	TH Sài Đồng	Theo KH nhà trường	

